
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  129  DEL  21/07/2022 

  ISTITUZIONE  AREE  DI  SOSTA  RISERVATE  AI  VEICOLI  AL  SERVIZIO  DELLE 
DONNE IN STATO DI GRAVIDANZA O DI GENITORI CON UN BAMBINO DI ETÀ 
NON  SUPERIORE  A  DUE  ANNI,  MUNITI  DI  CONTRASSEGNO  SPECIALE, 
DENOMINATO “PERMESSO ROSA” E GRATUITÀ DELLE SOSTE A PAGAMENTO PER 
I  VEICOLI  AL  SERVIZIO  DELLE  PERSONE  CON  DISABILITÀ  SENZA  APPORRE 
ALCUNA PRECONDIZIONE APPLICATIVA. 

L'anno  duemilaventidue  , il giorno   ventuno , del mese di   Luglio , alle ore 14:45,  nella sala  
Giunta della Residenza comunale,   la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 BELLUZZI ALESSANDRO Vice Sindaco P

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore P

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore P

5 UGUCCIONI ALESSANDRO Assessore P

6 VACCARINI FEDERICO Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale Dott.  Andrea Volpini .

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  159 (proponente: GABELLINI CLAUDIA) predisposta 
in data  20/07/2022 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   21/07/2022  dal   Dirigente  
Responsabile del  POLIZIA MUNICIPALE Dott  CLAUDIA MARISEL RUFER / 

ArubaPEC S.p.A. ;
b) Parere  non  necessario  per  la  Regolarità  Contabile  firmato  digitalmente  espresso  in  data 

21/07/2022  dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.ssa  _RUFER 
CLAUDIA MARISEL/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  159 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta della Sindaca;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  129 del 21/07/2022             Pag. 2 di 6



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  159  del 20/07/2022 

  ISTITUZIONE AREE DI SOSTA RISERVATE AI VEICOLI AL SERVIZIO 
DELLE DONNE IN STATO DI GRAVIDANZA O DI GENITORI CON UN 
BAMBINO  DI  ETÀ  NON  SUPERIORE  A  DUE  ANNI,  MUNITI  DI 
CONTRASSEGNO  SPECIALE,  DENOMINATO  “PERMESSO  ROSA”  E 
GRATUITÀ  DELLE  SOSTE  A  PAGAMENTO  PER  I  VEICOLI  AL 
SERVIZIO  DELLE  PERSONE  CON  DISABILITÀ  SENZA  APPORRE 
ALCUNA PRECONDIZIONE APPLICATIVA. 

Assessore competente:   GABELLINI CLAUDIA 

Settore proponente:   POLIZIA MUNICIPALE 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 71 e 72 del 30/12/2021, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  13/01/2022,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024: 
assegnazione risorse finanziarie;

CONSIDERATO CHE il decreto legge n. 121 del 10.09.2021 convertito con modifiche, nella 
legge  156/2021  ha  cambiato  diversi  articoli  del  dlgs  285/1992  “nuovo  codice  della  strada”.   In 
particolare vengono rafforzati alcuni principi informatori dello stesso: la sicurezza e la tutela della salute 
delle persone nonché la tutela dell’ambiente, particolare attenzione viene posta nei confronti dell’utente  
vulnerabile della strada: pedoni, persone con disabilità, ciclisti e tutti coloro i quali meritano una tutela  
particolare dai pericoli derivanti dalla circolazione stradale ( art. 3 n. 53-bis cds); 

VISTO l’art. 7 c 1 lett. D), il quale prevede nei centri abitati la possibilità di riservare limitati spazi 
alla sosta, a carattere permanente o temporaneo, ovvero anche per determinati periodi, giorno e orari:  
(…) 

Punto 2 ai veicoli adibiti al servizio di persone con disabilità, munite del contrassegno di cui all’art. 381 
c. 2 del regolamento ;

Punto 3 – ai veicoli al servizio delle donne in stato di gravidanza o di genitori con un bambino di età  



non superiore a due anni, munite di contrassegno speciale, denominato “permesso rosa”. 

CONSIDERATO CHE è intenzione di questa amministrazione avvalersi della possibilità prevista 
dalla predetta novella normativa di riservare spazi ai veicoli al servizio delle donne in stato di gravidanza 
o  di  genitori  con  un  bambino  di  età  non  superiore  a  due  anni,  muniti  di  contrassegno  speciale, 
denominato “permesso rosa”;

RITENUTO quindi di demandare all’ufficio traffico il compito di:

-  di  istruire  le  pratiche  per  il  rilascio  delle  autorizzazioni  e  di  fare  installare  al  preposto  servizio  
all’interno dell’amministrazione comunale la relativa segnaletica stradale orizzontale e verticale;

-  di  emanare  la  relativa  ordinanza  per  disciplinare  la  sosta  riservata  alle  sopracitate  categorie,  
prevedendo i seguenti numeri di stalli e zone individuate come da schema che segue:

Zona individuata  Numero stalli “rosa” 

Piazza De Curtis (lato monte) n. 2

Piazza Berlinguer (area centro commerciale Diamante) n. 3

Via Garibaldi interna (retro uffìcio postale) n. 1

Via del Partigiano e Carpignola ( area ex VGS) n. 3

Via Bandiera (nei pressi della scuola dell’infanzia) n. 1

Via Primule (nei pressi della scuola elementare e nido) n. 1

Via Germania n. 1

 

 

 

  

VISTA l’integrazione della modifica all’art. 188 c 3 bis del cds, la quale condiziona la possibilità ai  
veicoli  al  servizio di persone con disabilità,  titolari  del  contrassegno speciale dai sensi  dell’art.  381,  
comma 2, del regolamento, di poter sostare gratuitamente nelle aree di sosta o parcheggio a pagamento  
“cosidette aree blu”, qualora risultino già occupati o indisponibili gli stalli a loro riservati.  

CONSIDERATO che questa amministrazione intende proseguire nel rafforzamento delle tutele 
alle persone cosidette vulnerabili, con la decisione di rendere libere le soste a pagamento per i veicoli al 
servizio delle persone con disabilità senza apporre alcuna precondizione applicativa;

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  129 del 21/07/2022             Pag. 4 di 6



P R O P O N E

1) di riservare n. 12 spazi ai veicoli al servizio delle donne in stato di gravidanza o di genitori con 
un bambino di  età  non superiore  a  due anni,  muniti  di  contrassegno speciale,  denominato 
“permesso rosa”;

2) di demandare all’ufficio traffico il compito di:

- di istruire le pratiche per il rilascio delle autorizzazioni e di fare installare al preposto servizio  
all’interno dell’amministrazione comunale la relativa segnaletica stradale orizzontale e verticale;

- di emanare la relativa ordinanza per disciplinare la sosta riservata alle sopracitate categorie,  
prevedendo i seguenti numeri di stalli e zone individuate come da schema che segue: 

Zona individuata  Numero stalli “rosa” 

Piazza De Curtis (lato monte) n. 2

Piazza Berlinguer (area centro commerciale Diamante) n. 3

Via Garibaldi interna (retro uffìcio postale) n. 1

Via del Partigiano e Carpignola ( area ex VGS) n. 3

Via Bandiera (nei pressi della scuola dell’infanzia) n. 1

Via Primule (nei pressi della scuola elementare e nido) n. 1

Via Germania n. 1

3) di rendere libere le soste a pagamento per i veicoli al servizio delle persone con disabilità senza  
apporre alcuna precondizione applicativa;

4) di individuare il comandante della polizia locale, dott. Ruggero Ruggiero, quale persona delegata 
a presentare domanda di contributo di cui al decreto del Ministero delle Infrastrutture e della  
Mobilità Sostenibile del 7 aprile 2022 (GU n. 119 del 23 maggio 2022); 

5) di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici:  Traffico e segnaletica;

6) di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134  -4° 
comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata 
attuazione di quanto disposto

..............................................................................
  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  129 del 21/07/2022             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  129 del 21/07/2022             Pag. 6 di 6


